
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                                             Provincia di Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 116 
N. Serv. 37 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, DI AFFIDAMENTO ED IMPEGNO INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO "SCUOLA MATERNA E MICRONIDO - CUP 
B68H24000410001 - CIG B2CA03E6DD 

 
Il giorno quattordici del mese di agosto dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Premesso che: 

 ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è stato assegnato contributo (Art. 
30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 
13 ottobre 2020, n. 126) per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; per l’anno 2024, il Comune di Borriana ha a 
disposizione un contributo pari a € 58.589,87; 

 con determinazione n°49 del 17/04/2024 del Responsabile del Servizio tecnico è stato 
conferito all’ing./arch. Generoso De Rienzo con sede in via Losana n°4, 13900 Biella 
(BI), C.F. DNRGRS48P21L750C, P.Iva n. 00359030020 l’incarico per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica ed esecutivo, architettonico e strutturale, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, 
contabilità lavori e collaudo; 

 in data 24/04/2024 è stato approvato con D.G.C. n°19/2024 il progetto di fattibilità 
tecnico-economica ed esecutivo redatto dall’ ing./arch. Generoso De Rienzo con sede 
in via Losana n°4, 13900 Biella (BI), C.F. DNRGRS48P21L750C, P.Iva n. 
00359030020; 

 l’intervento trova copertura finanziaria alla voce 7030, capitolo 21, art. 1, missione 04, 
Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 2020 “AMPLIAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA - MICRONIDO”; 

 
Valutato di dover affidare l’incarico di collaudo statico delle strutture ad un professionista 
abilitato; 
 
Individuato tra i professionisti di comprovata esperienza nel settore, l’ing. Francesco Scoleri 
con sede a Pollone (BI), Regione Vallauta n.1, C.F. SCLFNC67D15A859D, p.Iva 
01831150022; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 

- l'articolo 192 del D.L. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
- il Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli: 

• Art.17 – Fasi e procedure di affidamento: 
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
• Art. 18 – Il contratto e la sua stipulazione: 
Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegatoI.1….. In 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
• Art. 50 – procedure di affidamento: 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
• Art. 62, comma 1 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze:  
 Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

- il comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 che, per lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, consente 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – 
PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024, segnalando che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che 
può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo 
periodo di operatività della digitalizzazione; 

 
Precisato che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti 
con l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18 del Codice 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Dato atto che: 
 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo 

di Gara C.I.G. riportato in oggetto; 
 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 
 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
 il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato è stato 

verificato; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
Richiamati: 

- l'art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. circa l'obbligo di adottare un’apposita 
determinazione con la quale si stabiliscono: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di 
contratti delle Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2 del Decreto Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 circa l'obbligo di inserire nella 
determina a contrarre l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Dato atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 
4° del D.Lgs. 267/2000 e che viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini 
della generale conoscenza; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, 2° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 
 
Vista l’offerta, allegata alla presente, effettuata in forma scritta e protocollata il 13/08/2024 a 
n. 3254, dall’ing. Francesco Scoleri con sede a Pollone (BI), Regione Vallauta n.1, C.F. 
SCLFNC67D15A859D, p.Iva 01831150022; 
 
Preso atto che il citato professionista ha formulato offerta per le prestazioni in oggetto, 
applicando un ribasso del 2,416%, sull’importo a base d’asta di € 717,33 e risulta affidatario, 
con la presente Determinazione, del servizio in oggetto per un valore di € 728,00 esclusi 
oneri ed I.V.A. ed un importo complessivo di € 888,16 (di cui IVA al 22% pari a € 160,16); 
 
Considerato che: 

- è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 
B2CA03E6DD; 

- tale affidamento trova copertura alla che tale affidamento trova copertura finanziaria 
alla voce 7030, capitolo 21, art. 1, missione 04, Programma 01, Titolo 2, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Macroaggregato 202 “AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA COMPLESSO 
SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA - MICRONIDO”; 
 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere del Responsabile del 
Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Visti: 

- la regolarità contributiva professionista che si allega alla presente determinazione; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. 08.08.2000 n.  267; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
Premesso quanto sopra 
 

DETERMINA 
  

1) di approvare l’offerta, allegata alla presente, effettuata in forma scritta e e protocollata 
il 13/08/2024 a n. 3254, dall’ing. Francesco Scoleri con sede a Pollone (BI), Regione 
Vallauta n.1, C.F. SCLFNC67D15A859D, p.Iva 01831150022; 

 
2) di affidare all’ing. Francesco Scoleri, con la presente Determinazione, il collaudo 

statico dell’ampliamento del complesso scolastico per un valore di € 728,00 esclusa 
I.V.A. ed un importo complessivo di € 888,16 (di cui IVA al 22% pari a € 160,16); 
 

3) di imputare la complessiva spesa di € 888,16, compresi oneri ed I.V.A., come da 
seguente prospetto: 

 
 

Soggetto 
C / 

R 
Anno 

Imp 

/ 

Sub 

Miss 

Prog 

Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

SCOLERI ING. 
FRANCESCO C 2024 233 04012 21 1 

INCARICO 
PROFESSIONALE 

PER IL 
COLLAUDO 

STATICO  

B2CA03E6DD 888,16 

 
3) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 
 
4) di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2024; 
 
5) di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to Digitalmente) 
arch. FABIO RICCHEZZA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 


